UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Demografie

Studijní obor: Demografie

Bc. Martin Přibil

Trendy manželské plodnosti se zaměřením na délku trvání manželství

Marriage duration specific fertility trends

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc.

Praha, 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 18. 08. 2013

Podpis

Poděkování patří mé vedoucí práce Prof. RNDr. Jitce Rychtaříkové, CSc. za odborné

vedení a mnoho cenných rad při zpracovávání této diplomové práce.

Trendy manželské plodnosti se zaměřením na délku trvání manželství

Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl popsat vývoj manželské plodnosti v České republice

a zaměřuje se na analýzu doby, která uplyne mezi sňatkem a narozením dítěte daného pořadí

v nynějším manželství. Zachycuje trendy manželské plodnosti v časovém období let 1974-2011

a to v transverzálním i longitudinálním pohledu. Práce popisuje pomocí vybraných ukazatelů

odlišný vývoj manželské plodnosti v období, které je úzce spojeno s odlišnou společenskou

a demografickou situací v České republice před a po roce 1989. V celém analyzovaném období

výrazně klesají počty sňatků. Výrazný byl růst počtu i podílu živě narozených dětí mimo

manželství, a naopak pokles počtu i podílu živě narozených dětí v manželství. K významným

změnám reprodukčního chování došlo v rámci nynějších manželství a to s patrným přelomem

v roce 1989, kdy dochází k výraznějšímu poklesu počtu dětí a to jak celkovému, tak v rámci

jednotlivých analyzovaných pořadí. Zároveň dochází k významnému prodlužování časového

období, které uplyne mezi sňatkem rodičů a narozením dítěte daného pořadí.

Klíčová slova: manželství, plodnost, trvání, trendy, pořadí, časové období

Marriage duration specific fertility trends

Abstract

The aim of this Master thesis is to describe the development of the marital fertility in the

Czech Republic with focus on the analysis of the period between the marriage and the birth

of child of a given order in the current marriage. It shows trends in the marital fertility in the

time period between 1974 and 2011from transverse and longitudinal view. Using selected

indicators the thesis describes different development of the marital fertility in the given period,

which is closely connected with the distinct social and demographic situation in the Czech

Republic prior and after the year 1989. In the whole monitored period the number of marriages

is decreasing significantly. There was a significant increase both in a number and ratio of the

children born alive outside of marriage, and on the opposite, decrease in the number and ratio

of children born alive within the marriage. Within the framework of the current marriages

substantial changes of the reproductive behavior occurred with an obvious breaking point

in 1989. Since that time significant decrease in number of children, both in total and in the

number of children of a given order has started. At the same time significant prolongation of the

period between the start of marriage and birth of a child of a given order begins.

Keywords: marriage, fertility, duration, trends, order, time period
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1 Úvod

V této práci jsou analyzovány trendy manželské plodnosti na území České republiky

v období 1974-2011. Manželství v tradiční podobě, jako státem legalizovaný vztah mezi

partnery, vzniká v České republice aktem sňatku a všeobecně patří již po dlouhou dobu

k lidskému životu. Manželství jako základní společenská instituce byla nejčastěji brána jako

základ pro založení rodiny. (Kalibová, 1993, s. 39-41)

Nejen manželství spolu s demografickým chováním prodělalo ve sledovaném období druhé

poloviny sedmdesátých let až do dnešní doby značné změny. Doba před politickým převratem

v roce 1989 byla zcela společensky, politicky, ekonomicky ale také demograficky odlišná od

současnosti. V době socialismu se způsob života lidí odlišoval a přizpůsoboval omezeným

podmínkám a možnostem této doby. (Fialová, 2000, s. 11-12)

Vstup do manželství a založení rodiny byl před rokem 1989 samozřejmou součástí životních

plánů u většiny příslušníků mladé generace. Toto období charakterizovalo mimo jiné nízký

počet mladých lidí studujících střední a vysoké školy, vysoká zaměstnanost žen, výhodné

podmínky pro vstup mladých lidí do manželství (novomanželské půjčky, nárok na přidělení

státního bytu aj.), zhoršená dostupnost prostředků regulujících početí (hormonální antikoncepce,

interrupce), vysoký podíl dětí počatých před uzavřením manželství a pohled na manželství jako

společensky vyžadovanou formu pro založení rodiny. V rámci demografického chování tedy

převládal charakteristický časný sňatek a porod s krátkou dobou mezi porody a celkově vyšší

plodností. (Kocourková, 2006, s. 7)

Se změnou politického režimu v roce 1989 se uvolnila cesta a podmínky pro změnu

demografického chování v české společnosti po vzoru západoevropských populací.

Demografický přechod po roce 1989 znamenal nové kvalitativní změny v reprodukčním

chování v České republice, které především díky novým podmínkám a možnostem lidí ve

společnosti značně zasahovaly do lidského myšlení a chování. (Fialová, 2006, s. 13)

Vlivem nově preferovaných hodnot ve společnosti, jako je větší míra individualizmu

a možnost větší seberealizace, vzdělání, kariéra, cestování aj., dochází k odsunu manželství

a zakládání rodiny z předních příček hodnotového žebříčku zejména mladé generace. Dochází

do jisté míry k odklonu od tradiční formy manželského svazku směrem k novým formám

partnerských svazků, které více vyhovují, nově nastoleným životním potřebám. Změny

v reprodukčním chování české společnosti po roce 1989 v důsledku znamenaly mimo jiné

zejména pokles sňatečnosti a její odklad do vyššího věku, vyšší podíl lidí žijících

v mimomanželských svazcích, který může být také v nesezdaných soužitích, odsun rození dětí

do pozdějšího věku, zvyšování mimomanželské plodnosti a celkové bezdětnosti, snižování
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počtu dětí, ale také lepší dostupnost různých metod antikoncepce a s tím lepší možnost

naplánovat početí v partnerském svazku. (Fialová, 2006, s. 16)

Tato práce, se ve své hlavní části zabývá trendy manželské plodnosti a zaměřuje se na

vývoj doby mezi uzavřením sňatku a narozením dětí daného pořadí v nynějším manželství

a počty dětí jsou brány celkem, tedy za živě a mrtvě narozené děti dohromady. Práce vychází

zejména ze statistických podkladů shromážděných Českým statistickým úřadem v publikacích

Pohyby obyvatelstva (Demografická ročenka) a přináší informace o manželské plodnosti

z pohledu transverzálního pro roky 1974-2011, ale i z pohledu longitudinálního pro sňatkové

kohorty 1973-74 až 2001-02. V tomto vymezeném časovém období, do kterého spadají

významné společenské a hlavně demografické a reprodukční změny vytyčené přelomovým

rokem 1989, se práce snaží zachytit, pomocí vybraných ukazatelů, hlavní trendy plodnosti dětí

v nynějším manželství v rámci jednotlivých pořadí z časového hlediska, kterým je zde délka

trvání manželství mezi sňatkem a narozením dítěte (daného pořadí). Tato diplomová práce se

zabývá i vývojem ostatních vybraných a s vývojem manželské plodností do různé míry

souvisejících událostí jako jsou mimomanželská plodnost, úhrnná a konečná manželská

plodnost, předmanželské koncepce či vývoj sňatků a rozvodů.

1.1 Cíle práce

Cílem předkládané diplomové práce je zachytit trendy manželské plodnosti podle pořadí

v nynějším manželství v České republice ve vymezeném časovém období let 1974-2011. Práce

by měla popsat pomocí vybraných ukazatelů odlišný vývoj manželské plodnosti ve sledovaném

období, který je úzce spojen s odlišnou společenskou a demografickou situací ve společnosti

před a po roce 1989.

Hlavními předpoklady pro tuto práci jsou:

 Počty sňatků se budou snižovat

 Počty rozvodů porostou

 Počet dětí narozených mimo manželství poroste

 Počet dětí všech pořadí bude klesat

 Děti se budou v daných pořadích rodit po delší době od uzavření manželství

 Děti vyšších pořadí se budou rodit v menší míře a v delší době od uzavření

manželství

 Počty předmanželských koncepcí budou klesat
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2 Zdroje dat a metody

2.1 Zdroje dat

Zdrojem pro tuto práci byla data z běžné evidence publikované v podobě Pohybů

obyvatelstva a Demografických ročenek. Konkrétně byly použity údaje z publikace Pohyby


[…]


u úhrnné manželské plodnosti, která zaznamenala propad z hodnoty lehce převyšující dvě děti

narozené v nynějším manželství v roce 1974 až na hodnotu mírně převyšující hranici 1,2 dítěte

v manželství v roce 2011. Konečná manželská plodnost zaznamenala plynulejší pokles, kdy se

dostala z počáteční hodnoty, která byla nad hranicí 1,7 dítěte celkem v sňatkové kohortě 1973-
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74, na hodnotu pod hranici 1,4 dítěte celkem, které se narodilo v nynějším manželství

v sňatkové kohortě 1989-90. Transversální a longitudinální pohled se příliš nelišil, protože

posun mezi úhrnnou a konečnou manželskou plodností byl malý a manželská plodnost, není

tedy tak rozkolísaná.

Podíl předmanželských koncepcí, které byly zahrnuty do rámce dětí narozených celkem

(živě i mrtvě) v prvním pořadí v nynějším manželství, tvořil až do první poloviny devadesátých

let více jak 50 % narozených dětí v prvním pořadí v přepočtu na počty narozených dětí

resp. 40 % v přepočtu na počty sňatků. Od druhé poloviny devadesátých let pak podíl

předmanželských koncepcí významně klesá až pod hranici 30 % resp. 20 % v přepočtu na

sňatky.

Děti narozené celkem v nynějším manželství v rámci prvního pořadí se s největší intenzitou

rodily v celém sledovaném období 1974-2011 v prvním roce trvání manželství, ale podíl dětí

prvního pořadí narozených v nynějším manželství v prvním roce trvání manželství rostl do

počátku devadesátých let a následně zaznamenal od druhé poloviny devadesátých let výrazný

pokles. Mezi lety 1974 a 2011byl tedy zaznamenán pokles podílu dětí prvního pořadí

narozených v nynějším manželství v prvním roce trvání manželství o 21 procentních bodů.

Naopak podíl dětí narozených v prvním pořadí v nynějším manželství v delší době uplynulé od

sňatku počínaje druhým rokem, od počátku sledovaného období klesal a od poloviny

devadesátých let opět rostl až do roku 2008, kdy je navázáno na celkový sestupný trend.

V longitudinálním pohledu byl vývoj shodný s nižší celkovou intenzitou v rámci analyzovaných

sňatkových kohort, kdy mezi sňatkovou kohortou 1973-74 a 2001-02 poklesl podíl dětí

narozených celkem v prvním pořadí v nynějším manželství v prvním roce trvání manželství

o více než 16 % a úbytek v této době byl mírně kompenzován podílem dětí narozených

v pozdější době trvání manželství. Doba uplynulá mezi sňatkem a narozením dítěte daného

pořadí, se tedy celkově ve sledovaném období přesouvá do delší doby uplynulé od sňatku

s výrazným trendem od poloviny devadesátých let, kdy se významně snižuje rození dětí

v bezprostřední době uplynulé od sňatku, což do značné míry souvisí s výrazným snižováním

počtu předmanželských koncepcí.

U dětí narozených celkem v nynějším manželství v rámci druhého pořadí byl zaznamenán

vývoj ve výrazném poklesu intenzity narozených dětí mezi rokem 1974 a 2011. Podíl dětí

tohoto pořadí, které se rodily brzy po sňatku, se celkově odsunul z nejvyšších sledovaných

podílů z období do pěti let trvání manželství v roce 1974 do vyšší doby uplynulé od sňatku do

narození dítěte druhého pořadí v nynějším manželství s nejvyšším podílem mezi čtvrtým až

šestým rokem trvání manželství. V longitudinálním pohledu je vývoj obdobný a naznačuje

výrazný pokles intenzity dětí narozených mezi sňatkovými kohortami 1973-74 a 2001-02

a celkové prodlužování doby mezi sňatkem a narozením dětí druhého pořadí v nynějším

manželství.

Děti narozené celkem v třetím pořadí v nynějším manželství zaznamenaly mezi roky 1974

a 2011výrazný propad, kdy jejich intenzita ve všech délkách trvání manželství klesla a celkově

se již v roce 2011 pohybují v malých hodnotách intenzit. Podíly dětí třetího pořadí v nynějším

manželství v jednotlivých rocích uplynulých od sňatku poklesly a je patrné prodloužení doby

mezi sňatkem a narozením dítěte třetího pořadí v nynějším manželství mezi rokem 1974 a 2011.
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Z pohledu longitudinálního je celkové snižování intenzity dětí třetího pořadí v nynějším

manželství a odsun jejich narození do delší doby trvání manželství ještě výraznější.

Děti narozené celkem ve čtvrtém a vyšším pořadí v nynějším manželství tvoří již velmi

malý podíl celkově narozených dětí v nynějším manželství Mezi lety 1974 a 2011 je přitom

jasný sestupný trend, který naznačuje značný odklon manželských párů od dětí vyšších pořadí

a to i ve vzdálenější době uplynulé od sňatku. I v rámci sňatkových kohort došlo k značnému

propadu podílu dětí narozených ve čtvrtém a vyšším pořadí v nynějším manželství a jejich

rození bylo a stále je nejvíce příznačné pro delší dobu uplynulou od sňatku manželů.

Tento celkový vývoj tedy naznačuje, že reprodukční chování v manželství se společně se

změnou společenských poměrů do jisté míry změnilo a manželské páry oproti minulé době před

rokem 1989, v menší míře zakládají tradiční rodiny vzniklé z manželských svazků a mají

celkově nižší počet dětí v jednotlivých pořadích a v delším časovém období uplynulém od jejich

sňatku. Děti, které se narodí mimo manželský svazek, tvoří v dnešní době podstatnou část

narozených dětí a tak se zdá, že nevstoupení do manželského svazku nebrání dnešním párům

v plánování a realizování rodiny.
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Sociologické nakladelství, 2000, 163 p. Studie Slon, (sv. 24). ISBN 80-858-5087-7.
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