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Předkládaná diplomová práce Martin Přibila „Trendy manželské plodnosti se zaměřením na délku trvání manželství“

je tvořena 91 číslovanými stranami, z nichž 79 stran se týká samotné textové části. Autor rozdělil text do šesti

hlavních kapitol včetně Úvodu a Závěru, práce neobsahuje žádné přílohy. V názvu práce není použito časové

a místní určení, což může ztížit čtenářům její prvotní zařazení.

Téma práce je zajímavé a se změnou společenského režimu české společnosti po roce 1989 nabývá na aktuálnosti.

Studované období 1974–2011 bylo co do vývoje úrovně plodnosti značně rozkolísané a předkládaná analýza

napomáhá nahlédnout, zda se změnou úrovně se změnila také struktura plodnosti co do délky trvání manželství.

Výsledkem je zajímavá analýza, která poukazuje na základní vývojové trendy a změny reprodukčního chování

obyvatelstva, které v posledních dvaceti letech na našem území nastaly.

Práce má obvyklou strukturu – v Úvodu autor přibližuje čtenáři studovanou problematiku a stanovuje si cíle práce,

následně popisuje zdroje dat, kterými jsou běžně publikované Pohyby obyvatelstva a Demografické ročenky ve

studovaném období, a metody použité v práci. Zde se lze pozastavit nad tím, proč v rámci metodologické kapitoly

není představena také použitá metoda dekompozice, která je uvedena v další části práce. Jinak s ohledem na

metodologickou kapitolu lze vyzdvihnout snahu autora popsat čtenáři způsob úpravy vstupních dat v kapitole 2.2.1,

který je velmi srozumitelný a díky Tab. 1–3 také názorný. Co v této úvodní části ale znatelně chybí, je diskuse

s literaturou, ať už se týká možností analýzy manželské plodnosti dle délky trvání manželství ve světové odborné

literatuře, tak především přehled prací, které se touto tématikou zabývají na našem území.

První hlavní kapitola, která nese možná trochu nešťastný název (používá v názvu pouze termín plodnost, přitom je

popisován také vývoj sňatečnosti či rozvodovosti), v sobě skrývá dále také vývojové trendy manželské

a mimomanželské plodnosti na našem území od roku 1974, snahu o rozklad podílu dětí živě narozených mimo

manželství ve dvou vybraných letech pomocí metody dekompozice a na závěr také popis vývoje úhrnné a konečné

manželské plodnosti. Zatímco k metodě dekompozice není formálně téměř co vytknout, tak u vývoje úhrnné

a konečně manželské plodnosti vyvstává otázka, proč nedošlo k jejich porovnání s nemanželskými plodnostmi, resp.

s celkovou úrovní těchto plodností, které jednak jsou dříve běžně analyzovány souběžně (kap. 3.2) a které by vedly

určitě k zajímavým výsledkům a lepšímu pochopení studované problematiky.

V pořadí čtvrtá kapitola je pro práci asi nejvíce stěžejní a snaží se přiblížit trendy manželské plodnosti podle pořadí

a doby uplynulé od sňatku. Nejprve je pozornost zaměřena na předmanželské koncepce, následně Martin Přibil

přistupuje k detailní analýze manželské plodnosti podle jednotlivých pořadí až do pořadí čtvrtého a výše. Jedná se

o poměrně rozsáhlou analýzu jak textově, tak graficky, sledovány jsou míry manželské plodnosti dle délky trvání až

do 15 let od sňatku, a to jak v transverzálním, tak longitudinálním pohledu. Na závěr této kapitoly jsou velmi

vhodně uvedeny také dvě tabulky s vybranými charakteristikami časování. Poslední analytickou, neméně zajímavou

kapitolou, je pak kapitola pátá, která přibližuje čtenáři rozdílné metody výpočtu specifických měr plodnosti daných

pořadí, a to dle typu jmenovatele, tj. vztahujících se buď k výchozím početním stavům sňatkových kohort, nebo

k počtům existujících manželství. Tato kapitola jen dokumentuje snahu autora dostatečně porozumět dané

problematice a dokázat správně interpretovat výsledky. To je patrné také ze Závěru práce, který shrnuje získané

poznatky.

Jakkoliv je práce po obsahové stránce zajímavá a logicky uspořádaná, tak určité problémy lze nalézt v oblasti

zalomení výsledné podoby práce (která nekoresponduje plně s doporučenými pravidly pro zpracovávání

závěrečných pracích, které jsou k dispozici na webových stránkách katedry), především pak v oblasti práce

s grafickými objekty. To dokumentují grafy s různou velikostí použitých fontů, nebo Tabulka 7 na s. 36, která je

naprosto nevkusně co do poměru stran deformovaná, či neuspořádaný Seznam obrázků a tabulek. Určité chyby lze

nalézt také v oblasti správného zápisu jednak citací v textu, tak v jejich závěrečném Seznamu (např. publikace

Populační vývoj České republiky… mají nekorektní zápis, neboť autoři jednotlivých kapitol jsou známí a mělo by být

primárně uváděno jejich jméno, nikoliv název celé publikace; řazení Seznamu použité literatury je primárně dle

autorů a roků vydání, nikoliv názvu publikace, jak je tomu patrné u prvních dvou položek; použitá literatura ČSÚ

2013a, 2013b, 2013c a 2013e nejsou v textu vůbec nalezeny, stejně jako Fiala, 2002; naopak v Seznamu není

nalezen záznam Fialová, 2006; překlep lze nalézt také ve jméně autorky Kocourkové).

I přes výše uvedené nepřesnosti lze konstatovat, že Martin Přibil zpracoval velmi kvalitní práci, a to především

s ohledem na její analytickou část. Ocenit se musí především objem získaných a zpracovaných dat a jejich

schopnost analýzy, vizualizace a interpretace. Proto se domnívám, že práce splňuje veškeré požadavky kladené na

práci tohoto typu, a proto

navrhuji přijmout překládanou diplomovou práci Bc. Martina Přibila k obhajobě.
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